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PŘEDMLUVA K HABILITAČNÍ PRÁCI

___________________________________________________________________________

Na tomto místě má autor habilitační, disertační či diplomové práce prohlásit, že práci napsal

sám s použitím uvedené literatury. To by v mém případě byla pravda jen zčásti. Veškerou

použitou literaturu sice uvádím v závěrečné bibliografii i v poznámkách pod čarou, je ostatně

často součástí vlastního textu, který by byl bez ní nesrozumitelný (místy je psán jako její

komentář), na práci samotné má však podíl i můj kolega a manžel Přemysl Rut. Přiznávám to

ráda, neboť právě ten dvojí pohled na společné téma nás k práci přiměl a nabídl nám pracovní

metodu.

Zajímalo nás

1/ jak se chová týž příběh v různých žánrech, jimiž může být vyprávěn (to je pohled

dramaturgický, kterým k práci přispěl můj spoluautor),

2/ jak se v souvislosti s těmito žánrovými proměnami mění nároky příběhu na interpreta (to je

pohled herecký – v širokém smyslu, aby se do něho vešel i přednes mluveného, někdy

dokonce zpívaného slova; z tohoto hlediska jsem téma sledovala já).

Můžeme to říct i takto: zajímalo nás, jak se tvar příběhu otiskuje do jeho interpretace (pokud

mu chce být „věrná“, totiž přiměřená). To jsou vlastně dvě témata v jednom; a protože ani

jeden z nás nemá dost zkušeností s oběma jeho aspekty, pracovali jsme společně.

Abychom takto koncipovanou práci mohli realizovat, bylo nutno najít příběh dostatečně

zastoupený v co největším tvarovém rozpětí; sáhli jsme po středověké legendě, která sice

nepatří k těm nejznámějším a nejčastěji adaptovaným fabulím, ale přesto se v evropské

kultuře objevuje od 13. do 20. století znovu a znovu, jednou jako exemplum, jindy jako píseň,

báseň, povídka, činohra, opera a posléze i jako podnět k různým autorským experimentům,

které ji parodují, obracejí naruby či ideově přehodnocují. Vzhledem k tomu, že dvě z jejích

nejvýznamnějších variant (povídku Charlese Nodiera a mirákl Maurice Maeterlincka) jsme
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neměli k dispozici v češtině (Nodiera vůbec, Maeterlincka jen ve sto let starém přetlumočení

Marie Kalašové), přeložila jsem oba texty pro tuto práci.

Kromě toho jsem svému spoluautorovi poskytla překlady mnoha stránek z nejobsáhlejšího

díla, které jsme k tématu našli: z knihy Roberta Guietta La légende de la sacristine Beatrix,

vydané v Paříži roku 1927 a evidující všechny varianty legendy od středověkých manuskriptů

až po filmové scénáře Guiettových současníků.

Náš záměr byl ovšem jiný: nešlo nám o legendu jako takovou; posloužila nám jako příklad, na

němž (jak věříme) je možné si hlouběji uvědomit mnohé z dramaturgických a interpretačních

otázek, které se někdy poněkud kvapně a příležitostně snažíme zodpovědět v běhu denní

pedagogické praxe.

Pod názvem Sedm sester je naše kniha v edičním plánu nakladatelství AMU; tam ovšem

budou její součástí jednak veškeré v češtině dostupné varianty sledované legendy

v nezkrácené podobě, dále pak jejich dramaturgický komentář, jehož autorem je Přemysl Rut.

Zde předkládám pro účely habilitačního řízení hlavně svůj podíl, třebaže po několika letech

společné práce je někdy obtížné rozlišit, čí je která myšlenka, objev nebo formulace. Pasáže,

které v zájmu logiky výkladu nebylo možno vynechat, i když primárně nepocházejí ode mne,

označuji škrtnutým písmem. Na nezařazené varianty legendy zde odkazuji aspoň poznámkami

pod čarou.

Markéta Potužáková
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Z PŘEDMLUVY KE KNIZE

___________________________________________________________________________

Máme-li před sebou text, který chceme sdělit, tedy i sdílet, nabízejí se dvě základní řešení.

Buď textu vnutíme své pojetí a učiníme jej nástrojem svého „tvůrčího záměru“, nebo se

pokusíme zaslechnout, nahmatat jeho vlastní gesto, přijmout je za své a dát se mu k dispozici.

Nejde pak už o nás, o to, jak my text „cítíme“, jak ho „prožíváme“, ale spíš o to, co od nás

text „chce“, co si žádá a co s námi dělá jeho rytmus, melodie jeho vět, svět jeho jazyka, jeho

způsob argumentace či sugesce a hlavně styl, který tím vším prosvítá, který se tím vším

„vyjadřuje“. Styl – to jsem já, říká Flaubert po Buffonovi, a pokud je to pravda, lze se skrze

vnímavost ke stylovým a stylistickým prostředkům aspoň na chvíli stát autorovým gestem a

dikcí. To je ostatně smysl oné často bezmyšlenkovitě opakované fráze o herci, který

„propůjčil básníkovi svůj hlas“. Jsme to ovšem stále my, kdo s textem pracuje: není v silách

interpreta, aby se za text beze zbytku schoval, aby se v něm rozpustil; proto jsou v každé

interpretaci přítomna řešení obě. Jde však o to, v jakém poměru.
1

Abychom nezabloudili v abstrakci nebo naopak v množství dat, budeme interpretační nároky

textu zkoumat na jediném příběhu o sestře Beatrici, a to ve vztahu k jeho různým variantám:

jsou tu pro snazší orientaci rozděleny do sedmi kapitol podle žánrů, k nimž patří nebo tíhnou.

Otázka, kterou si nad nimi budeme klást, je stále táž: co udělat s literárním textem, aby jeho

litera ožila ve vyprávění, v poezii mluvenou či zpívanou, v dramatickou postavu, v příběh

schopný zaujmout, zasáhnout nejen slovy, ale tím, co je za nimi, tedy řádem a smyslem,

jemuž vypravěč slouží.

MP a PR

1
Víc o tom Radovan Lukavský: Nad přípravou slova; mj. in Téměř vždycky trapným dojmem, eds. Markéta

Potužáková a Přemysl Rut; NAMU, Praha 2018, str. 150-159
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PRVNÍ: FABULE

__________________________________________________________________________

1

Vejde se to celé do tří vět: Řeholnice odejde z kláštera za milencem. Opuštěna jím žije léta

jako nevěstka. Když se kajícně vrátí do kláštera, zjistí, že po celou dobu vykonávala její

povinnosti Maria, která na sebe vzala její podobu.

Tak stručně rekapituluje příběh sestry Beatrice v Soupisu staročeských exempel
2
Karel

Dvořák. Ale hned vzápětí přiznává, že ten jednoduchý děj má varianty: v jedné z nich

vystupuje jako hlavní postava (tedy „v roli Panny Marie“) svatá Kateřina, ve druhé zabrání

jeptišce v odchodu dokonce sám Ukřižovaný, který se jí zjeví ve dveřích s rozpřaženými

pažemi, a když pak hříšnice prosí před Mariinou sochou o odpuštění, dostane od Panny

pohlavek, až omdlí. Ať už si o těchto alternativách myslíme cokoli, naše původní představa

prostinkého a jednoznačného exempla je nadále neudržitelná: každý další výrazný motiv,

obrat či dokonce záměna hrdinek musí mít přece zásadní důsledky přinejmenším trojího

druhu: 1) na pojetí charakteru postav, 2) na další průběh událostí a 3) na žánr vyprávění, tedy i

na orální gesto, na postoj interpreta.

A právě ten poslední důsledek – vyplývající ovšem ze dvou předcházejících – je tím, čeho si

budeme všímat podrobněji.

2

2
Druhé, rozšířené a opravené vydání Argo, Praha 2016, str. 80

Jsme si vědomi, že exemplum není vynálezem křesťanských kazatelů, počítají s ním už rétoři (a pedagogové
rétoriky) klasického Řecka a Říma, ale i autoři východních kultur, v této práci nicméně vystačíme s exemplem
v pojetí a tradici křesťanské Evropy. Spíše než jako pojem literárně-historický zde ostatně exemplum chápeme
jako termín z poetiky: jako „tu část kázání nebo moralizujícího díla vůbec, která formou krátkého, k tomu účelu
stylisticky upraveného, zajímavého a konkrétního příběhu induktivně dokazuje obecnou tezi“ (Eduard Petrů
v úvodu k Olomouckým povídkám; SPN, Praha 1957, str. 7).
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Tedy ještě jednou, tentokrát opravdu od začátku, od Caesaria z Heisterbachu (1180–1240, obě

data jsou přibližná):

JAK PANNA MARIA PŘIVEDLA POHLAVKEM K ROZUMU JEPTIŠKU,

KTERÁ ZAHOŘELA LÁSKOU KE KLERIKOVI
3


[…]


úhlu, že o tom, co a jak vidíme, rozhoduje nakonec střih atd.

Literatura nikdy tak dokonalou iluzi skutečnosti nevytvoří, interpretova hra na text bez autora

nás tedy tak snadno neoklame. Tuto hru ostatně ráda hrála celá středověká kultura – je to

jeden z důvodů, proč jména autorů neznáme.
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2 a 3/ Jakmile se k samotnému vyprávění přidá zřetelný formální princip, vyprávíme-li

například veršem, nebo přidáme ještě nápěv, už se přítomnost autora utajit nedá, vedle „faktů“

příběhu se začíná prosazovat způsob jejich uspořádání. Posluchač vnímá paralelně nebo

střídavě, co se mu předkládá k věření i jak a že vůbec nějak je to uděláno. A to zvlášť tehdy,

když je mezi těmi dvěma póly napětí, když se například odpudivé skutečnosti líčí krásnými

verši. K Valéryho obrazu kyvadla, které se pohybuje od zvuku k významu a zpět, jsme se už

odvolávali.
67

Má-li interpret dostát autorovi, musí s tímto napětím pracovat, „držet“ formu a

zároveň podávat zprávu; tím spíš, že v dobře napsaných textech počítá s „efektem kyvadla“ už

sám autor. Pro interpreta je tak připraven „návod k použití.“ Přednes začíná od tělové

(hlasové a gestické) povahy samotného textu, protože už v této povaze je nabídnuta možnost

interpretace, návod, jak autorské gesto rozpoznat a převzít. Úkol (a „umění“) přednášejícího

spočívá ve schopnosti toto gesto správně určit a dát se mu k dispozici: jít básníkovi naproti až

k místu, kde oba mohou zaslechnout totéž. Dobré básně mu v tom napomáhají, protože jejich

podnět je v nich stále přítomný a zejména při hlasitém čtení poutá pozornost.
68

4/ Pokud jde o povídku, už její označení odkazuje k někomu, kdo nám ji chce povědět.

Charles Nodier zpravidla (tedy nejen v příběhu o sestře Beatrici)
69

nezačne s příběhem dřív,

než nám vysvětlí, jak se k němu dostal a proč bychom si ho měli poslechnout. Tady je

interpretova role hlasu autora zcela zásadní, významná však je i v povídkách, kde autor

nestojí tak v popředí. Buffonova věta Styl jsem já
70

ukazuje právě sem, k očekávání, že

67

Podrobněji in Markéta Potužáková: Psáno ústy, čteno ušima; Brkola, Praha 2013, str. 12
68

Tamtéž, str. 18
69

Kromě jedné knížečky do kapsy, jedné starší knížky pro děti a dvou dávno nedostupných bibliofilií byl u nás
Nodier autorem neznámým. Měni se to kupodivu právě teď: v letech 2006, 2016 a 2018 přeložil Jiří Našinec
pro nakladatelství Havran tři knihy Nodierových povídek: Úval mrtvého muže, Démony noci a Modrou
punčochu. Legenda o sestře Beatrici však mezi nimi není.
70

Cit. podle Roger Scuton: Krása (velmi stručný úvod); překlad Alena Roreitnerová; Oikoymenh, Praha 2021, str.
92
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interpret rozezná autorovu dikci, jeho vypravěčské gesto, převezme rytmus a melodii věty,

nezahodí autorova klíčová slova (často lze za nimi najít jeho klíčová témata), a nepřehlédne

ani interpunkci, i když o ní říkáme, že se nepřednáší: to přece neznamená, že se v přednesu

neprojevuje, musí jen projít složitější transformací z grafické do slyšené podoby.

K tomu jistě nestačí pravidla, která se tu snažíme objevit a formulovat. Kde však nejsou

orientační body na svých místech, interpretův „prožitek“ jen násobí posluchačovu nejistotu a

žádný „soucit“ v něm nevyvolá.

5/ V činohře se – jak známo – příběh nevypráví, nýbrž odehrává, replika je tu projevem,

výrazem či komentářem hercova jednání. Nicméně i tady by se podíly jednotlivých herců

měly sčítat v celistvý a sdělný text. Zvláště u autorů, kteří chápali činohru jako „dramatickou

báseň“. Může být, že jedním z důvodů, proč novoromantické (symbolistní), ale i

expresionistické a poetistické hry zcela zmizely ze současných scén, je naše bezradnost před

jejich specifickými nároky na jevištní řeč. Ať už tím myslíme individuální orální gesto, nebo

řečovou partituru celé inscenace.

6/ Kolem interpretačních nároků opery přešlapuje naše práce v uctivé vzdálenosti, přitom si

však nemohla nevšimnout, že zpěv a řeč se v opeře posledního století nápadně přiblížily. A

nejen to: čím dál vědoměji se vzájemně inspirují. Není divu, když jeden z významných

operních směrů programově sestupuje až k počátkům, v nichž se zpěv od obřadné, později

básnické řeči nedal oddělit.

7/ Řekli jsme, že autor (či zapisovatel) nejstarších variant našeho příběhu, totiž fabulí

k volnému použití, zůstával jak jen možno skryt za dějovými fakty. A sledovali jsme pak, jak

se postupně vynořoval, jako by po žebříku formálních objevů stoupal až k individuálnímu
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stylu. Dávali jsme si jako interpreti záležet, abychom mu na té cestě stačili, abychom jeho

krokům nejenom rozuměli, ale cítili je v těle, v gestu, v hlasu.

Jestliže se v poslední kapitole autor stává hlavní postavou, tím, kdo příběh ověřuje, zkoumá,

zastavuje a vrací na začátek, přehodnocuje, hledá další možnosti a dává se překvapovat jejich

důsledky, můžeme mu stačit jen tehdy, když se staneme jeho spoluautory.

Kdyby tato práce dokázala aspoň naznačit, jak toto partnerství autora a interpreta vzniká a čím

se dá kultivovat, splnila by svůj účel.
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