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Je tomu přesně deset let, co jsem psal posudek školitele doktorandské práce Markéty
Potužákové Psáno ústy, čteno ušima: pokus o využití francouzské zkušenosti po český přednes
a jeho pedagogiku, kterou v roce 2012 úspěšně obhájila a o rok později i vydala. Jsem rád, že
nyní jsme v situaci „o vývojový stupeň výš“ a můžeme se bavit o habilitaci. Zejména jsem ale
rád, že můžeme u habilitantky sledovat kontinuální a důsledné prohlubování oborového a
mnohostranného zájmu o téma.

Markéta Potužáková vystudovala na DAMU herectví KČD (ročník, který pak založil Spolek
Kašpar). V 90. letech pokračovala ve studiu ještě tři roky na soukromé herecké škole L’École
du Passage u Nielse Arestrupa v Paříži. Několik let ve Francii rovněž hrála. A až do roku 2012
se tam vracela s bilingválním Divadlem na voru. Vedle toho se podílela na desítkách
nahrávek pro Český rozhlas (Praha, České Budějovice). A v neposlední řadě „mluví, zpívá a
čte“ v (zatím) nekonečném scénickém seriálu Okolostola, jehož je vedle Přemysla Ruta hlavní
představitelkou. Divadlo řeči – v nejširším slova smyslu – ji zkrátka vyzývá a zabavuje dobrých
třicet let, a navíc ve dvou jazykových oblastech (čeština, francouzština).

Markéta Potužáková s mluveným slovem sepjala nejenom svou dráhu hereckou, ale také
pedagogickou a výzkumnou. (Ostatně proto jsme svědky tohoto řízení.) Na katedru autorské
tvorby a pedagogiky přišla v roce (cca) 2007 jakožto odborná asistentka, která se
v předmětech Výchova k řeči, Řečové jednání a odnedávna i Práce s veršem zabývá řečí a
psychosomatikou řeči. Po odchodu ikonické Vítězslavy Ady Fryntové se stala nejenom
nejviditelnější tváří řečové sekce naší katedry, ale také její garantkou.

Herectví a pedagogiku doprovází Markéta Potužáková i svým odborným zájmem, který se
projevuje rovněž publikačně. O knížce Psáno ústy, čteno ušima už byla řeč. Druhou knížkou je
„antologie textů ze světové literatury od antiky po současnost pojednávajících o verši
básnickém i dramatickém se zvláštním zřetelem k přednesu“ Téměř vždycky trapným
dojmem, jejíž je editorkou, spolu s Přemyslem Rutem. A s ním připravuje pro Nakladatelství
AMU také třetí svazek: Sedm sester. Předkládaný text habilitace bude v upravené verzi jeho
součástí.

Autorská, herecká i výzkumná spolupráce dvojice Potužáková–Rut je myslím dostatečně
známá a etablovaná. Skutečnost, že Markéta Potužáková předkládá k habilitačnímu řízení
text, který je součástí jejich společného kontextu, odpovídá realitě a je zcela na místě. Svou
písemnou prací navazuje na to, co spolu tito dva dělají na jevišti, zejména v rámci zmíněného
Okolostola. Navazuje na to, jak experimentují s řečí mluvenou i zpívanou, jak se napínavě i
hravě pohybují na hraně mezi koncertem, divadlem a osvětou. Jak pěstují řekněme literárně-
kabaretní sociologii písniček, včetně historického i současného kulturně-společenského
cítění. (Písničky a jejich život. Písničky a náš život.)

Materiálem, na němž Markéta Potužáková ukazuje a prokazuje svou interpretační práci
s textem, je příběh sestry Beatrice, která zlákána mužským pokušitelem odešla z kláštera,
poté tímto jsouc opuštěna žila jako lehká děva, aby se do kláštera nakonec vrátila a zjistila,

že po celou dobu plnila její povinnosti Panna Maria, když na sebe vzala její podobu. Markéta
Potužáková sleduje vývoj, proměny, varianty tohoto příběhu v čase, což v jejím pojetí
znamená hlavně v žánrech a stylech. Příběh analyzuje v sedmi základních schématech, jako:
1) fabuli (Caesarius z Heisterbachu, přelom 12. a 13. st., dobový (15. st.) i současný překlad),
2) píseň (středověk, kodex Alfonse X., Montanus), 3) báseň (romantismus, Adelaide Anne
Procterová, Adolf Heyduk, Longina Snivá) , 4) povídku (Charles Nodier /Legenda o sestře
Beatrici – vlastní překlad!/, Gottfried Keller /Panna a jeptiška ve třech překladech/, Villiers de
L‘Isle Adam /Natálie/, C. G. N. de Vooys /Sestra Beatrice/, František Kubka /Karlštejnské
vigilie/, 5) činohru (Lope Felix de Vega, Maurice Maeterlinck /Sestra Beatrice – vlastní
překlad!/, 6) operu (Ignác Lilien, Bohuslav Martinů) a 7) parafrázi (Julius Zeyer /Sestra
Paskaliné/).

Jde o zasvěcené a jemné exkurzy, které balancují na hraně mezi literární vědou a historií,
komparatistikou, esejistikou a dramaturgií. Především jde ale o praktické „umění
interpretace“ (Zdeněk Kožmín). O pečlivé čtení, domýšlení a obmýšlení z hlediska aktivního
interpreta, přednášejícího, předčítajícího, mluvčího… Znalosti jednotlivých autorů, textů,
žánrů, stylů a dobových souvislostí nejsou samoúčelným žonglováním, ale s jejich potřebnou
pomocí hledá korektní interpret pasující klíč, jak zacházet s textem, jak jej uchopit a
proslovit, jak se mu propůjčit. Jedná se o přednes, který je opřen o důkladnou analýzu textu i
kontextu, který – jak praví habilitantka – jde „ve stopách autora“ a který je „ve službách
textu“. Jde o kooperativní a empatický dialog s autorem (textem). Ostatně z tohoto kréda
Markéty Potužákové vycházejí i její předchozí zmíněné odborné texty, z tohoto přesvědčení
vychází i její samotná pedagogická praxe. – Pokud existuje disciplína (žánr) komentovaného
překladu, tak zde bychom mohli hovořit o disciplíně (žánru) komentovaného praktického
výkladu. Anebo komentované praktické pre/interpretace. Jde totiž o vpisky, glosy, orientační
značky, jak a proč co nahlas číst (říkat), přičemž něco jako interpretační (natož inscenační)
záměr už nechává Markéta Potužáková na samotném interpretovi. Výborné by bylo, kdyby
budoucí čtenář měl k dispozici i audioukázky.

Neopominutelným přínosem starostlivého průvodcování po cestách interpretace jsou
v případě předloženého habilitačního textu dva vlastní překlady: povídka Charlese Nodiera
Legenda o sestře Beatrici a hry Maurice Maeterlincka Sestra Beatrice.

Habilitace je psána čtivým jazykem vyrovnaně balancujícím mezi terminologií a živou
metaforikou, vlastně je připravena k posledním redakčním úpravám. Naprosto výjimečně
jsem si nebyl jist, zda jde o vědomé poetické rozostřování anebo pojmovou či názorovou
nepřesnost (obligatorně z pozice oponenta: např. konsonanta „j“ je hlasná a znělá, i když
nám to tak nepřijde, trefné metaforické užití slov předtaktí a zdvih je analogické vůči tomu,
co lingvistika nazývá pojmy proklitikon /předklonka/ a enklitikon /příklonka/, za dovysvětlení
by možná stálo sousloví „tvrdá aliterace“, navzdory historické dominanci „štěpného rýmu“
současný český písničkový text hojně pracuje s asonancí apod.).

Téma, jímž se habilitantka oddaně, věrně a sveřepě zabývá, může dnes na někoho působit
staromilsky. Pro někoho je kultura slova nepotřebnou starožitností, nefunkční,
neautentickou vyumělkovaností. To by byl v případě Markéty Potužákové ovšem škodlivý
předsudek či hrubé nedopatření. Její pojetí řeči, jak řeči učí, jak řeč pěstuje, jak se v ní a k ní
vyznává, se totiž víc než estetiky týká etiky anebo existenciality. Nejde jí jen o to, aby řeč

„krásně“ mluvila, ale aby něco říkala. Aby řeč něco přesně říkala, pokud to jde. A aby nám řeč
pomáhala domluvit se.

Jednoznačně doporučuji, aby práce byla postoupena dalšímu řízení.
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